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Abstrakt

Diplomová práce „Zákon o sociálním podnikání jako prostředek v boji proti sociálnímu

vyloučení“ je zaměřena na sociální podnikání v České republice a možnosti, jakými lze sociální

podniky podpořit tak, aby byly efektivnější v sociálním začleňování svých zaměstnanců.

Vychází ze skutečnosti, že v České republice není sociální podnikání nijak legislativně

upraveno a je tudíž obtížné ho nějakým způsobem ze strany státu podporovat. Cílem práce je

navrhnout doporučení pro takovou případnou legislativu s ohledem na sociální začleňování

skrze tyto podniky. Pro dosažení těchto cílů práce využívá design případové studie, v jejímž

rámci autor navštívil čtyři stávající sociální podniky v České republice a s využitím zakotvené

teorie popsal, jakým způsobem v současnosti fungují. V práci dále popisuje mechaniky skrze,

které sociální podniky pomáhají sociálně vyloučeným osobám v návratu zpět do společnosti a,

jakým způsobem lze tyto mechaniky prostřednictvím legislativy ovlivnit. Autor dále

prostřednictvím teorie institucionalismu analyzuje současnou situaci aktérů a institucí

s ohledem na možné přijetí zákona o sociálním podnikání v České republice a na základě

zjištění překládá doporučení pro výslednou podobu této legislativy.
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Abstract

Thesis „A Social Enterprise Law As Means To Combat Social Exclusion“ concerns social

enterprises in the Czech Republic, as well as options by which these enterprises could be

supported in a way that would make them more effective in socially integrating their

employees. Based on the fact that there is currently no law regarding social enterprises in

effect, it is hard for the state to provide support for these enterprises. The main goal of the

thesis is to provide a recommendation for such law with regard to social integration of the

enterprises‘ employees. To reach this goal, a case study design is used; the author has visited

four social enterprises in the Czech Republic and, using grounded theory, described the way

that they currently operate. Moreover, mechanics and/or conditions through which social

enterprises help their employees to integrate are described, as well as how these mechanics

could be improved upon legally. Furthermore, the actor centered institutionalism theory is

used to analyze the current state of actors and institutions important for the issue. Results of

the analysis are then described and interpreted and suggestions for the would-be law is laid

forward.
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Úvod

Sociální vyloučení je problémem, který zaujímá poměrně výrazné místo v současném

evropském diskurzu. Evropská Unie si boj se sociálním vyloučením klade za jeden

z prioritních cílů ve své strategii Evropa 2020. Zároveň i Česká republika v návaznosti na

tento strategický dokument vydala koncepci pro sociální začleňování na roky 2014 – 2020,

která popisuje návrhy opatření pro boj se sociálním vyloučením. [Strategie sociálního

začleňování 2014 – 2020] Sociální vyloučení je koncept poměrně nový a do jisté míry

nahrazuje koncept chudoby. Zároveň zahrnuje i mnoho dalších aspektů, které koncept

chudoby postihnout nedokáže.

Ačkoliv patří Česká republika v Evropské Unii k zemím, se statisticky nejnižší mírou osob

ohrožených chudobou a sociálním vyloučením, počet sociálně vyloučených oblastí a osob,

které v nich žijí u nás poměrně rychle přibývá a bylo by chybou tento jev přehlížet. [Čada

et.al 2015]

Mým původním záměrem bylo zjistit, jaký mají připravovaná opatření v České republice

potenciál snížit počet sociálně vyloučených osob. Při zkoumání této oblasti jsem ovšem

narazil na problematiku sociálního podnikání, která mě zaujala a po navštívení jednoho ze

sociálních podniků jsem se rozhodl věnovat se pouze tomuto specifickému nástroji v boji

proti sociálnímu vyloučení.

Sociální podnikání je konceptem, který je v mnoha ostatních státech velice rozšířený.

Například ve Velké Británii má údajně každý pátý malý nebo střední podnik ve svém jádru

nějaký sociální cíl. [gov.uk] V České republice v současnosti již existuje několik stovek

sociálních podniků, které zaměstnávají právě osoby ohrožené sociálním vyloučením. Narozdíl

od mnoha evropských států ovšem v České republice dosud není sociální podnikání nijak

legislativně ukotveno. Tato neukotvenost pak způsobuje, že je velmi problematické sociálním

podnikům adresovat nějaké benefity nebo je jinak v jejich fungování podpořit.

V současné době se ovšem v českém politické diskurzu sociální podnikání poměrně často

objevuje. Vládní kabinet Bohuslava Sobotky se dokonce zavázal k tomu zákon o sociálním

podnikání během svého funkčního období vypracovat a schválit, což se mu ovšem nakonec

nepodařilo. V současnosti tak v České republice existuje pouze věcný záměr zákona o

sociálním podnikání.
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V rámci této práce chci dojít k doporučením pro případnou legislativu. Doporučení by měla

mít potenciál pomoci sociálním podnikům v efektivnějším začleňování sociálně vyloučených

osob. Pro to, abych se k takovým doporučením propracoval, jsem se rozhodl navštívit několik

sociálních podniků v České republice a popsat, jakým způsobem v současné době, kdy nejsou

legislativně nijak zvlášť vymezeny, fungují. Na základě toho pak navrhnout politicky

průchodná opatření, která jim mohou toto fungování usnadnit s důrazem na efektivnější

sociální začleňování svých zaměstnanců. Práce by měla přispět do debaty o vhodné podobě

ukotvení sociálního podnikání v legislativě České republiky s ohledem na boj proti

sociálnímu vyloučení.
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1 Cíle práce a výzkumné otázky

Jak už popisuji výše, změny v oblasti sociálního podnikání jsou v současnosti v

politickém diskurzu často skloňovány. Je pravděpodobné, že se v relativně brzké době

sociální podnikání v České republice dočká legislativní úpravy. Tato práce si klade za cíl

zanalyzovat, jakým způsobem lze v České republice zlepšit podmínky pro sociální podnikání,

jakožto nástroje pro zlepšování přístupu k zaměstnání pro osoby mimo trh práce. Cílem je

zanalyzovat současný stav sociálního podnikání v České republice a zjistit jakým způsobem

současné nastavení pomáhá v sociálním začleňování. Z toho následně vyvodit doporučení

nebo návrhy jak v České republice lépe a efektivněji využívat sociálního podnikání jakožto

nástroje k začleňování sociálně vyloučených osob na trh práce potažmo do společnosti.

Pro naplnění těchto mnou stanovených cílů je potřeba zvolit vhodné výzkumné otázky, na

které bude práce následně hledat odpovědi. Pro zodpovězení stanovených výzkumných otázek

následně využiji metody popsané v kapitole metodologie. K zodpovězení hlavní výzkumné

otázky s budu v rámci této práce muset zodpovědět i několik dílčích podotázek. Stanovená

výzkumná otázka a související podotázky jsou tedy tyto:

Jaké legislativní úpravy mají potenciál umožnit sociálním podnikům lépe pomáhat v

sociálním začleňování jejich zaměstnanců?

• Jakým způsobem v současnosti sociální podniky v České republice fungují?

• Jakým způsobem a zda sociální podniky pomáhají v začleňování sociálně

vyloučených osob?

• Jaká je politická průchodnost legislativních návrhů pro efektivnější fungování

sociálních podniků?
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2 Klíčové koncepty

V této části práce osvětlím některé teoretické koncepty, které považuji za klíčové pro

pochopení problematiky sociálního vyloučení a role sociálních podniků. Koncepty zároveň

využiji později v praktické části práce. Jedná se tedy především o koncepty sociálního

vyloučení a sociálního podnikání.

2.1 Chudoba a sociální vyloučení

Pojem sociálního vyloučení se začal užívat zhruba od šedesátých let 20. století, kdy

byl používán především pro postavení skupin lidí, kteří neparticipovali na tehdejším

ekonomickém rozmachu. Zpočátku byli sociálně vyloučení lidé vnímáni jako nepřizpůsobiví

a politováníhodní. Společně s nárůstem nezaměstnanosti na konci sedmdesátých let je pak

tento termín využíván čím dál častěji. Mnoho lidí se ocitá v situaci, kdy nejenže nemá

zaměstnání, ale zároveň nemá možnost se dále vzdělávat nebo rekvalifikovat. [Keller

2010:168]

Podle sociologa Anthonyho Giddense je pojem sociální vyloučení velmi nejasný. Na vině je

především využívání tohoto pojmu politickými stranami, které s jeho pomocí zastřešují

vlastní politické programy. Sociologie tento pojem pak zavedla především jako prostředek k

přesnějšímu vyjádření nerovností mezi lidmi a využitelnosti tohoto konceptu v aplikovaném

výzkumu. Jak už název napovídá, tento koncept zahrnuje osoby, které se ocitly zcela mimo

fungování běžné společnosti. Lidé, kteří nemají dostupné zaměstnání, bydlí v oblastech se


[…]


4) Fungování podniku

• Jak jsou vybíráni, vyhledáváni zaměstnanci?
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• Jaký je v podniku režim? Jak probíhá pracovní den?

• Jaké jsou pozice, na kterých zaměstnanci pracují?

• Je možnost kariérního postupu?

• Jak probíhá zaškolování nových zaměstnanců

• Jaká je fluktuace zaměstnanců?

5) Výsledky sociálního podniku

• Stanovuje si podnik nějaké konkrétní cíle v sociální oblasti?

• Sleduje kolik jejich zaměstnanců přejde na volný pracovní trh?

• Za jak dlouho je podle nich zaměstnanec připraven na zaměstnání na volném

trhu práce? (pokud vůbec)

• Sledují svoje zaměstnance i po opuštění podniku?

6) Budoucnost

• Jaké jsou další plány v podnikání?

• Hodlá se nějak podílet na legislativě?
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Příloha č.2 Scénář rozhovoru se zaměstnancem sociálního podniku

1) Život před zaměstnáním v podniku

• Jak vypadal váš život před zaměstnáním zde?

• Co jste dělal před zaměstnáním v podniku?

• Kdy naposledy jste měl práci?

• Zkoušel například nějaké jiné programy? Formu pomoci?

• Jak vypadal dříve typický den?

2) Práce v podniku

• Jak jste se o podniku dozvěděl?

• Jak dlouho jste tu zaměstnaný?

• Je zde třeba možnost kariérního postupu?

• Pomáhá podnik i nějakým jiným způsobem kromě toho, že poskytuje práci?

Zajímá se o životy zaměstnanců?

3) Život při zaměstnání v podniku?

• Jak se změnila vaše denní rutina?

• Jak bylo obtížné se se změnou vyrovnat?

4) Přínosy zaměstnání

• Co myslíte, že vám zaměstnání zde přineslo?

• Jaké jsou věci, které dnes můžete dělat a dříve jste nemohl?

• Pomohlo mu zaměstnání nejen profesně ale například i v osobním životě? Např:

Psychicky, v oblasti vztahů?

5) Budoucnost

• Kde vidíte svou budoucnost?

• Troufl by si na práci na volném pracovním trhu?

• Co je pro vás teď největší překážkou/ výzvou?
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Příloha č.3 Ukázka vypracovaného seznamu sociálních podniků

Název

organizace

Obor činnosti Právní forma Cílové skupiny Webové stránky Kontakt Kraj aktivní

3B sociální firma Kovy a kovové

výrobky,

Zahradnické

služby, úprava

zeleně, udržba

nemovitostí a

úklidové práce,

Ostatní,

s.r.o. mládež a mladí

dospělí v obtížné

životní situaci,

etnické menšiny,

http://www.3bsoci

alnifirma.cz/

info@3bsocialnifir

ma.cz

Telefon:

+420 602 101 834

Ing. Bočková

Kateřina

Ústecký ?

Aktivně životem Kulturní

management a

služby,

Vzdělávání,

rekvalifikace,

Ostatní,

o.p.s. mládež a mladí

dospělí v obtížné

životní situaci,

další,

http://www.aktivne

zivotem.cz/

Helena Zrníková

projektová

manažerka

Tel.: 734 65 86 97

E-mail:

akce@aktivnezivot

em.cz

Zlínský Určitě ano

AranžeriE vazba čerstvých i

sušených květin

o.s. lidé se zdravotním

postižením,

mládež a mladí

dospělí v obtížné

životní situaci

http://www.aranzer

ie.cz/

Tereza Chvalová,

koordinátorka

projektu

email:

info@aranzerie.cz

telefon: 737 044

332

hl.m.Praha Určitě ano

AZ Green

sociální družstvo

Zahradnické

služby, úprava

zeleně, udržba

nemovitostí a

úklidové práce,

a.s. mládež a mladí

dospělí v obtížné

životní situaci,

http://www.azgree

n.cz/

Ing. Milan Vacek

gsm: (+420) 724

173 501

mail:

info@azgreen.cz

hl.m.Praha Spíše ne

BOK & LK Textilní služby -

čištění, žehlení...,

Zahradnické

služby, úprava

zeleně, udržba

nemovitostí a

úklidové práce,

s.r.o. lidé se zdravotním

postižením,

mládež a mladí

dospělí v obtížné

životní situaci,

další,

http://pradelnakad

an.webnode.cz/

Tel.: provozovna:

725 867 954

E-mail:

bok.lkpradelna@s

eznam.cz

Ústecký ?

Čáp - Stěhovací

servis

Stěhování o.p.s. mládež a mladí

dospělí v obtížné

životní situaci,

etnické menšiny,

dlouhodobě

nezaměstnaní,

http://www.cap-

stehovaciservis.cz/

Tel.: +420 739 665

196

E-mail: nfo@cap-

stehovaciservis.cz

Moravskoslezský Určitě ano

Centrum

rehabilitačních

služeb, člen

skupiny JITRO

Zdravotnická

výroba a služby,

s.r.o. lidé se zdravotním

postižením,

mládež a mladí

dospělí v obtížné

životní situaci,

lidé pečující o

rodinné

příslušníky,

http://www.jitro-

sluzby.cz/

Telefon recepce:

735 171 100

588 505 021

E-mail:

centrum.recepce

@centrum.cz

Olomoucký Spíše ano

Charita sv.

Anežky

Otrokovice

Terénní práce,

sociální integrace

a služby,

Zahradnické

služby, úprava

zeleně, udržba

nemovitostí a

úklidové práce,

církevní právnická

organizace

mládež a mladí

dospělí v obtížné

životní situaci,

lidé bez přístřeší a

po výkonu trestu,

lidé pečující o

rodinné

příslušníky, další,

http://www.otrokovi

ce.charita.cz/

Tel.: 577 112 031

E-mail:

reditel@otrokovice

.charita.cz

Zlínský Určitě ano