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Konzultantský posudek diplomové práce Šimona Koláře ”Zákon o sociálním podnikání

jako prostředek v boji proti sociálnímu vyloučení”, Praha, FSV UK 2018.

Obsah předložené práce jen velmi volně navazuje na její teze, schválené na téma “Národní

program sociálního začleňování v ČR a nástroje k jeho naplňování”. První otázkou, na kterou

je nutno odpovědět, je, nakolik byl původní výzkumný záměr naplněn. Práce působení

uvedeného Národního programu jako takového neanalyzuje. Zvolený název jako takový je

také protimluvem, neboť dosud neschválený zákon může těžko posloužit v realizaci jakékoli

veřejně či sociálně politické agendy. Předložená práce je především vícepřípadovou studií o

čtyřech sociálních podnicích, kterou doplňuje popis přípravy zmíněného zákona. Sociální

podnikání je přitom - právem - interpretováno jako jeden z nástrojů sociálního začleňování…

Práce (bez podrobnějšího zdůvodnění) zmiňuje tři teoretická východiska: teorii socializace,

institucionalismu zaměřeného na aktéry a zakotvenou teorii. Po prostudování práce je čtenáři

zřejmější, že teorie socializace má sloužit jako obecnější konceptuální kontext analýze

procesů začleňování. Teorie institucionalismu zaměřeného na aktéry představuje dle autora

„rámec pro postup při empirickém výzkumu“. Její uplatnění (omezené pouze na popis

problémů souvisejících s přípravou zákona o sociálním podnikání) uvozuje na stranách 52 –

55 výčtem aktérů a institucí, který je jednak příliš obecný, jednak neúplný. Konstelaci aktérů

a režimy interakcí (s. 55-57) představuje staticky, bez procesuální analýzy zahrnující alespoň

několik posledních let. Zakotvenou teorii uplatňuje v empirickém výzkumu vybraných

sociálních podniků.

Metodologický přístup ke zpracování tématu bych charakterizoval jako kombinaci povrchního

desk research (kde autor omezený rejstřík pramenů v zásadě jen plošně reprodukuje) a

kvalitativního šetření formou rozhovorů ve čtyřech sociálních podnicích, vybraných pečlivě

tak, aby pokud možno reprezentovaly pestrost jejich činnosti i sociálně ekonomického

zázemí.

Editačně je práce podprůměrná. Některá tvrzení se neústrojně opakují i několikrát, zatímco

jiná zbytečně (viz „různé tajné organizace pak stály i za šířením informací, které vedly až

k Velké francouzské revoluci“ na s. 8.) Kromě prohřešků proti gramatice i proti platné citační

normě (například nespecifické odkazy na internet na s. 24-26) se v ní na straně 31 objevuje

například i pozoruhodná formulace “Celý tento model Wheeler znázorňuje pomocí tabulky

podobné té níže“.
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Práce je šita horkou jehlou. Na straně 9 se chybně zavádí jeden z klíčových pojmů

studované problematiky – obecně prospěšná společnost – jako „vzájemně prospěšná

společnost“. Na straně 10 hovoří o aktivitách v oblastech jako je zdravotnictví, kultura,

vzdělání a sociální služby jako o netržních aktivitách, čímž se autor usvědčuje z neznalosti

pojmu smíšená ekonomika, který je ostatně pro sociální podnikání klíčový. Na stranách 16 a

17 konceptualizuje vztah sociální ekonomiky a sociálního vyloučení odvoláním na dvě

empirické studie z Velké Británie a jednu z Indie, aniž by se pozastavil nad obtížemi

zobecňování empirické evidence z kulturně a civilizačně odlišných společností. Dokazuje to

dále i skutečnost, že autor nekriticky - a opakovaně – přebírá tezi o statisticky nejnižší míře

chudoby v ČR, aniž by bral v potaz varietu indikátorů měření chudoby a problémy spjaté

s jejich užitím. Analyticky také opomíjí z hlediska tématu práce naprosto zásadní skutečnost,

že a jak jsou v rámci programu Evropa 2020 sociální podniky masivně dotovány z prostředků

Evropské unie.¨

Závěr: Posuzovaná práce nenaplňuje znaky diplomové práce obhajitelné v magisterském

programu Veřejná a sociální politika. K obhajobě ji proto nedoporučuji.

Co doporučuji: Návrhy, které autor formuluje v samotném závěru práce, budou podnětné pro

další diskusi o podobě připravovaného zákona o sociálním podnikání. Prozrazují, že Šimon

Kolář má předpoklady pro úspěšné dokončení svého studia, pokud se rozhodne plně využít

možností konzultace a také investovat do dopracování své diplomové práce dostatek času a

soustředění.

Prof. PhDr. Martin Potůček, CSc. MSc.

14. 1. 2018
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